
Área Temática 2025 2026 2027 2028

Advocacia-Geral 19.712 20.661 21.698 22.776

Agricultura, Pecuária e Abastecimento 291.231 182.492 186.437 190.530

Cultura e Turismo 336.952 117.367 122.723 128.575

Desenvolvimento Econômico 7.869.629 10.956.910 10.223.541 8.915.619

Desenvolvimento Social 625.459 445.317 457.955 469.845

Educação 20.156.930 20.590.260 21.276.758 21.996.543

Fazenda 356.813 369.574 382.851 396.666

Governo e Gabinete Militar 2.114.534 828.465 845.286 862.781

Infraestrutura e Mobilidade 5.443.916 3.251.634 2.745.434 2.239.721

Meio Ambiente 2.310.865 1.985.019 2.002.731 2.023.450

Outros Poderes 14.760.761 16.219.427 16.808.112 17.306.338

Planejamento e Gestão 62.470.907 66.163.805 69.262.116 70.362.712

Saúde 14.601.287 14.678.449 15.246.238 15.844.620

Segurança Pública 8.228.670 8.000.932 8.280.197 8.573.805

Transparência, Combate à Corrupção, Integridade e Ouvidoria 3.321.182 3.791.769 3.948.037 4.110.912

Total 142.908.848 147.602.082 151.810.113 153.444.894

Fonte: Projeto de Lei 2.906/2024, que dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual de Ação Governamental 2024-2027, para o exercício 2025.

MINAS GERAIS - Recursos por Área Temática - PPAG  2024-2027 - Revisão 2025

Em R$ mil

Obs: O valor relativo ao total por ano corresponde à soma dos orçamentos fiscal e de investimento para cada exercício, incluídas as despesas intra-orçamentárias.



Região Geográfica Intermediária 2025 2026 2027 2028

Estadual 64.746.814 69.825.783 72.176.522 71.832.089

Barbacena 2.354.418 2.395.881 2.454.819 2.565.739

Belo Horizonte 38.851.511 37.764.276 38.925.786 40.142.448

Divinópolis 3.739.730 3.877.105 4.195.556 3.987.557

Governador Valadares 2.229.575 2.467.530 2.285.924 2.356.080

Ipatinga 2.238.992 2.369.962 2.475.320 2.403.628

Juíz de Fora 6.618.468 6.520.564 6.680.308 6.807.397

Montes Claros 4.654.623 4.430.345 4.568.983 4.776.270

Patos de Minas 2.317.621 2.435.852 2.295.996 2.451.586

Pouso Alegre 2.917.200 2.931.837 3.035.605 3.146.588

Teófilo Otoni 3.046.864 3.269.051 3.278.229 3.275.922

Uberaba 2.163.462 1.999.198 2.065.111 2.131.070

Uberlândia 2.760.852 2.792.962 2.839.121 2.955.289

Varginha 4.268.719 4.521.736 4.532.832 4.613.230

Total 142.908.848 147.602.082 151.810.113 153.444.894

Fonte: Projeto de Lei 2.906/2024, que dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual de Ação Governamental 2024-2027, para o exercício 2025.

MINAS GERAIS - Recursos por Região Intermediária - PPAG 2024-2027 - Revisão 2025

em R$ mil

Obs: O valor relativo ao total por ano corresponde à soma dos orçamentos fiscal e de investimento para cada exercício, incluídas as despesas intra-orçamentárias.



Área Temática Programa Nome do Programa Ação Título da Ação

Advocacia-Geral 43 Desjudicializa Minas 2030
Cumprimento Administrativo de Determinações Judiciais Decorrentes do 
Acesso Gratuito à Justiça

1001 Gestão do Sistema de Financiamento à Cultura
4172 Gestão do Fomento e do Sistema de Financiamento à Cultura
4424 Fomento ao Desenvolvimento e à Difusão do Audiovisual Mineiro
4484 Gestão do Fomento e do Sistema de Financiamento à Cultura

121
Acesso e Alcance à Comunicação de 

Interesse Público
2031 Gestão de Projetos e Ações de Publicidade e Propaganda

14

Financiamento à Descarbonização e 
Resiliência Climática entre BDMG e 

Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BDMG PBR)

8003
Financiamento à Descarbonização e Resiliência Climática entre BDMG e 

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BDMG PBR)

92 Transmissão de Energia Elétrica 3009 Investimentos em Participações Societárias da Transmissão

1011
Capacitação dos Profissionais da FUCAM para Atendimento Adequado a 

Pessoas com Deficiências

1030
Realização de Intervenções de Melhoria da Acessibilidade nos Espaços da 

FUCAM
2067 Desenvolvimento da Educação Especial
4111 Coordenação, Governança e Comunicação do PROMAIS
4369 Palácio para Todos

4480
Fomento à Inclusão Social, Acessibilidade e Garantia de Direitos para 

Pessoas com Deficiência - PROMAIS

4186
Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte - 

PPCAAM

4207 Projetos Especiais de Promoção e Proteção de Crianças e Adolescentes

4270 Formação e Capacitação do Sistema de Garantia de Direitos
4301 Apoio aos Órgãos Colegiados de Crianças e Adolescentes
4321 Articulação Institucional e Apoio ao Sistema de Garantia de Direitos

4352
Prevenção, Monitoramento e Enfrentamento das Violências e Violações 
contra Crianças e Adolescentes

4364 Alimentação Complementar na Primeira Infância
4367 Capacita Minas Primeira Infância
4368 Política Estadual para Registro Civil de Nascimento
4428 Projetos Especiais de Promoção e Proteção da Primeira Infância
4490 Filhos de Minas

68 Primeira Infância Minas

Desenvolvimento 
Social

5
Programa Mineiro de Acessibilidade, 

Inclusão e Saúde (PROMAIS)

23 Políticas para Crianças e Adolescentes

MINAS GERAIS – Ações Incluídas por Programa e por Área Temática – PPAG 2024-2027 - Revisão 2025*

Cultura e 
Turismo

102 Fomento à Economia da Criatividade

Desenvolvimento 
Econômico



Área Temática Programa Nome do Programa Ação Título da Ação

70 Políticas de Direitos Humanos 4183
Fomento à Inclusão Social, Acessibilidade e Garantia de Direitos para 
Pessoas com Deficiência

73 Moradas Gerais 4388 Reforma e Melhorias de Unidades Habitacionais
42 Desenvolvimento da Educação Básica 4175 Plug Minas

2038 Suporte Funcional para Área Educacional
2040 Recrutamento e Seleção de Pessoal
1033 Modalidades e Temáticas Especiais
4505 Desenvolvimento da Educação Quilombola
4506 Desenvolvimento da Educação Indígena
4507 Desenvolvimento da Educação do Campo
4509 Desenvolvimento da Educação Prisional e Socioeducativa
4510 Atendimento às Escolas Família Agrícola
4525 Atendimento às Instituições Públicas de Ensino Superior

169
Gestão do Sistema Estadual de 
Educação

2064 Gestão das Superintendências Regionais de Ensino

48 Proteção e Defesa Civil 4155 Modernização, Estruturação, Capacitação em Defesa Civil

119
Apoio ao Desenvolvimento Municipal e à 
Coordenação das Transferências 
Estaduais de Recursos Financeiros

6003 Suporte ao Desenvolvimento Estadual

81
Desenvolvimento Sustentável da 
Infraestrutura Rodoviária

4162 Suporte à Gestão dos Ativos Rodoviários

Promoção de Concessões e Parcerias 4128 Lote Ouro Preto

4139
Concessões de Transportes nas Modalidades Rodoviárias, Ferroviárias, 
Aeroviárias, Aquaviárias e Hidroviárias

4156 Gestão dos Projetos Estruturantes de Mobilidade
4503 Gestão de Concessões do Transporte Coletivo e Terminais

117 Mobilidade, Transportes e Logística 4501 Transporte Ferroviário
4392 Apoio à Gestão de Recursos Hídricos
4413 Apoio à Gestão de Recursos Hídricos, Recursos Reembolsáveis

31
Proteção das Áreas Ambientalmente 
Conservadas, da Fauna e da 
Biodiversidade Florestal

4500 Regularização Fundiária de Unidades de Conservação

149
Transformação Digital e Atendimento ao 
Cidadão

4483
Aprimoramento da Governança de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

151
Promoção da Inovação e da Gestão 
Estratégica

4380 Automatiza.MG

2417 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais
7013 Gestão de Garantia e/ou Contragarantia em Operações de Terceiros

Planejamento e 
Gestão

705 Apoio às Políticas Públicas

Governo e 
Gabinete Militar

Infraestrutura e 
Mobilidade 85

Promoção de Concessões e Parcerias

Meio Ambiente

27 Gestão Ambiental

Educação

162
Programa de Desenvolvimento e Gestão 
de Pessoas da Rede Estadual de Ensino

167
Programa Estadual de Desenvolvimento 
da Educação Básica

168
Gestão da Rede Física Estadual de 
Ensino



Área Temática Programa Nome do Programa Ação Título da Ação

54
Governança para Integridade e 
Melhores Resultados em Serviços 
Públicos

5006 Qualidade Total e Segurança de Dados

55
Controle Social Através da Defesa dos 
Usuários de Serviços Públicos

4012 Prevenção e Combate ao Assédio Moral e Sexual

Fonte: Projeto de Lei 2906/2024, que dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual de Ação Governamental 2024-2027, para o exercício 2025.

Transparência, 
Combate à 
Corrupção, 

Integridade e 
Ouvidoria

*Nota: A Ação 2417 – Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais – é contabilizada em 48 Unidades Orçamentárias. Dessa forma, o número total 



Área Temática
Código do 
Programa

Nome do Programa Ação Título da Ação Justificativa de Exclusão

Advocacia-Geral 43 Desjudicializa Minas 1008

Cumprimento Administrativo 
de Determinações Judiciais 
Decorrentes do Acesso 
Gratuito à Justiça

Alteração de Tipo de Ação em Atendimento à 
Coordenadoria de Fiscalização e Avaliação da 
Macrogestão Governamental do Estado de Minas 
Gerais - CFAMGE

111
Desenvolvimento das Cadeias 

Produtivas da Agropecuária
4384

Fortalecimento e 
Desenvolvimento Florestal

A Ação 4384 - Fortalecimento e Desenvolvimento 
Florestal, criada para o exercício de 2024, tem 
como finalidade "Elencar Estratégias para o 
Fortalecimento e Desenvolvimento Sustentável 
das Cadeias Produtivas Florestais no Estado de 
Minas Gerais". Todavia, ao revisar sua execução, 
foi constatado que a mesma poderia ser anexada 
à Ação 4383 - Apoio às Cadeias Produtivas da 
Agropecuária mediante alguns ajustes nos 
atributos desta, sem prejuízo ao cumprimento dos 
objetivos daquela.

4406
Promoção da Cachaça de 

Alambique

A Ação 4406 - Promoção da Cachaça de 
Alambique foi criada para o exercício de 2024. 
Todavia, ao revisar sua execução, foi constatado 
que a mesma poderia ser anexada às Ações 4359 
- Cooperaf e 4383 - Apoio às Cadeias Produtivas 
da Agropecuária mediante alguns ajustes nos 
atributos destas, sem prejuízo ao cumprimento 
dos objetivos daquela.

4408 Minas + Verde

A Ação 4408 - Minas + Verde foi criada para o 
exercício de 2024; todavia, ao revisar sua 
execução, foi constatado que a mesma poderia 
ser anexada à Ação 4391 - Agritech mediante 
alguns ajustes nos atributos desta, sem prejuízo 
ao cumprimento dos objetivos daquela.

MINAS GERAIS – Ações Excluídas por Programa e por Área Temática – PPAG 2024-2027, Exercício 2025

Agricultura, 
Pecuária e 

Abastecimento

112
Certificações e Habilitações de Produtos 

Agropecuários e Agroindustriais



Área Temática
Código do 
Programa

Nome do Programa Ação Título da Ação Justificativa de Exclusão

4401 Funderur Emergencial

A Ação 4401 - Funderur Emergencial foi criada 
para o exercício de 2024; todavia, ao revisar sua 
execução, foi constatado que a mesma poderia 
ser anexada à Ação 4400 - Agro Seguro mediante 
alguns ajustes nos atributos desta, sem prejuízo 
ao cumprimento dos objetivos daquela.

4402 Funderur Diversifica

A Ação 4402 - Funderur Diversifica foi criada para 
o exercício de 2024; todavia, ao revisar sua 
execução, foi constatado que a mesma poderia 
ser anexada à Ação 4400 - Agro Seguro mediante 
alguns ajustes nos atributos desta, sem prejuízo 
ao cumprimento dos objetivos daquela.

Cultura e 
Turismo

106
Proteção e Salvaguarda de Acervos e 

Bens Culturais
1067

Assessoria Técnica em 
Conservação e Restauração 

do Patrimônio

A ação não será utilizada uma vez que já estamos 
trabalhando essa demanda na Ação 1066.

24 Desenvolvimento Socioeconômico 6002
Suporte ao Desenvolvimento 

Estadual

A exclusão da Ação 6002 se dá em razão de sua 
inclusão no programa errado. A ação será inserida 
no programa - Apoio ao Desenvolvimento 
Municipal e à Coordenação das Transferências 
Estaduais de Recursos Financeiros.

125
Política de Regularização Fundiária e de 

Gestão de Imóveis
4481

Gestão de Ativos Imobiliários 
Alienáveis de Minas Gerais

Na revisão do PPAG 2025-2027, detectou-se a 
duplicidade com a Ação 4482 de Alienação de 
Imóveis.

143
MG Tech - Políticas de Ciência, 

Tecnologia e Inovação
1086

Inova Governo de Minas 
Gerais

A ação será excluída devido à ausência de 
recursos financeiros.

1026
Energização de Poços e 

Sistemas de Abastecimento de 
Água

Janela Orçamentária: proposta de fusão com a 
Ação 1028 - Implantação de Sistema de 
Abastecimento de Água.

1027
Promoção do Saneamento 

Básico por Meio da Instalação 
de Módulos Sanitários

A exclusão se deve à não execução da ação, que 
foi definida pelo Gabinete do IDENE, pois o 
projeto que entraria nesta ação não será 
realizado.

Desenvolvimento 
Econômico

56
Desenvolvimento da Infraestrutura do 

Norte e Nordeste de Minas Gerais

113
Garantia de Continuidade da Produção 

Agropecuária



Área Temática
Código do 
Programa

Nome do Programa Ação Título da Ação Justificativa de Exclusão

4177

Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte - 

PPCAAM

Excluída do Programa 70 - Políticas de Direitos 
Humanos e realocada no Programa Específico de 
Políticas para Crianças e Adolescentes em virtude 
do alinhamento específico com o novo programa e 
seu público-alvo.

4411

Projetos Especiais de 
Promoção e Proteção dos 

Direitos de Crianças e 
Adolescentes

Excluída do Programa 70 - Políticas de Direitos 
Humanos e realocada no Programa Específico de 
Políticas para Crianças e Adolescentes em virtude 
do alinhamento específico com o novo programa e 
seu público-alvo.

71
Fortalecimento do Sistema Único de 

Assistência Social - SUAS
2134

Assessoramento à Política 
Estadual de Assistência Social

A presente ação tinha como finalidade viabilizar a 
remuneração de pessoal da Subsecretaria de 
Assistência Social, as quais não podiam utilizar 
recursos do FEAS. Com a criação da Ação 
Padronizada 2417 - Remuneração de Pessoal 
Ativo e Encargos Sociais, que contém e centraliza 
as despesas que processam na folha de pessoal, 
a Ação 2134 torna-se despropositada e será 
excluída.

83

Políticas de Promoção ao 
Desenvolvimento Social no Contexto 

Rural - Percursos Gerais: Trajetória para 
Autonomia

4418
Reforma e Melhorias de 
Unidades Habitacionais

A Ação 4418 será incluída no Programa 073 
(Moradas Gerais); tal alteração se faz necessária 
devido à ampliação do escopo, público-alvo e 
finalidade da ação, que agora visa atender outros 
municípios além daqueles pertencentes à região 
de atuação do programa Percursos Gerais. Para 
alinhar com esse novo objetivo, concluiu-se que 
vincular a Ação 4418 ao Programa 073 (Moradas 
Gerais) de forma mais abrangente seria mais 
eficaz para a estratégia da ação.

91
Aprimoramento da Gestão Pública por 

Meio de Ensino de Excelência
4241

Desenvolvimento de Pessoas 
no Setor Público

A Ação 4241 - Desenvolvimento de Pessoas no 
Setor Público está sendo absorvida pela Ação 
4240 - Capacitação de Pessoas, passando a se 
chamar Formação Continuada e Executiva. Isso 
se justifica pela necessidade de promover maior 
aderência à estrutura formal da FJP, uma vez que 
essas ações são executadas pela mesma equipe.

Desenvolvimento 
Social

70 Políticas de Direitos Humanos



Área Temática
Código do 
Programa

Nome do Programa Ação Título da Ação Justificativa de Exclusão

163 Alimentação Escolar 2100
Apoio aos Programas de 
Alimentação Escolar

As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 2101.

164 Apoio ao Ensino Superior 2104
Atendimento às Instituições 
Públicas de Ensino Superior

A execução dessa ação será absorvida pelo 
Programa 168 - Gestão da Rede Física Estadual 
de Ensino.

2117 Projeto Saúde em Ciclo
As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 2116.

2120
Desenvolvimento da Educação 
Especial

A ação será executada no Programa 005 - 
Programa Mineiro de Acessibilidade, Inclusão e 
Saúde (Promais) da Secretaria de Casa Civil.

2124
Prevenção à Violência e 
Segurança nas Escolas

As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 4527.

2125 Prevenção às Chuvas
As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pelas Ações 4524 e 4527.

4517

Acessibilidade e 
Implementação de Projetos de 
Incêndio nas Unidades 
Escolares

As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pelas Ações 4524 e 4527.

4520
Apoio à Gestão de 
Infraestrutura Educacional

As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 4527.

4521 Conectividade Escolar
As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 4524.

4522
Renovação da Rede Lógica e 
Elétrica e Implementação de 
Energia Alternativa

As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 4524.

4523
Realização de Obras 
Estruturais

As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 4519 e 4524

4099 Formação Cidadã
As despesas dessa ação serão absorvidas em 
ações do Programa 167.

4531 Educação Quilombola
A execução dessa ação será efetivada no 
Programa 167 - Programa Estadual de 
Desenvolvimento da Educação Básica.

4532 Educação Indígena
A execução dessa ação será efetivada no 
Programa 167 - Programa Estadual de 
Desenvolvimento da Educação Básica.

4533 Educação do Campo
A execução dessa ação será efetivada no 
Programa 167 - Programa Estadual de 
Desenvolvimento da Educação Básica.

4534
Educação das Relações 
Étnico-Raciais

As desésas dessa ação serão absorvidas em 
ações do Programa 167

Educação

167
Programa Estadual de Desenvolvimento 
da Educação Básica

168
Gestão da Rede Física Estadual de 
Ensino

170
Modalidades e Temáticas Especiais de 
Ensino



Área Temática
Código do 
Programa

Nome do Programa Ação Título da Ação Justificativa de Exclusão

4536 Mobilização das Juventudes
As desésas dessa ação serão absorvidas em 
ações do Programa 167

4537
Ensino do Sistema Prisional e 
Socioeducativo

A execução dessa ação será efetivada no 
Programa 167 - Programa Estadual de 
Desenvolvimento da Educação Básica.

4538
Atendimento às Escolas 
Família Agrícola

A execução dessa ação será efetivada no 
Programa 168 - Gestão da Rede Física Estadual 
de Ensino.

4540
Programa Convivência 
Democrática

As desésas dessa ação serão absorvidas em 
ações do Programa 167

4546 Apoio ao Transporte Escolar
As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 4547.

4548
Regime de Colaboração 
Estado-Município na Área 
Educacional

As despesas executadas nessa ação serão 
absorvidas pela Ação 4545.

10

Regulação e Fiscalização dos Serviços 
de Abastecimento de Água e de 
Esgotamento Sanitário e Atendimento 
aos Usuários

4469
Implantação do Sistema de 
Informações Regulatórias da 
Arsae-MG

Com relação ao contrato 09317382/2021 
(Inf.4423.00, Inf.4423.01 e Inf.4423.02), com 
origem de recurso proveniente de acordo judicial 
celebrado com a Vale, não haverá novo aditivo 
para ele. Logo, não restará execução para 2025 
para essa ação.

172
Programa Estadual de Cooperação 
Estado-Município na Área Educacional



Área Temática
Código do 
Programa

Nome do Programa Ação Título da Ação Justificativa de Exclusão

4259
Apoio à Gestão de Recursos 
Hídricos

O Fundo de Recuperação, Proteção e 
Desenvolvimento Sustentável das Bacias 
Hidrográficas do Estado (FHIDRO) conta agora 
com uma nova legislação que regulamenta seu 
funcionamento, conforme estabelecido na Lei nº 
24.673, de 12 de janeiro de 2024. Com essa 
mudança, a responsabilidade pela execução e 
acompanhamento dessa ação deixou de ser 
competência do Instituto Mineiro de Gestão de 
Águas (IGAM) e passou a ser de competência da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável (SEMAD).

4260
Apoio à Gestão de Recursos 
Hídricos, Recursos 
Reembolsáveis

O Fundo de Recuperação, Proteção e 
Desenvolvimento Sustentável das Bacias 
Hidrográficas do Estado (FHIDRO) conta agora 
com uma nova legislação que regulamenta seu 
funcionamento, conforme estabelecido na Lei nº 
24.673, de 12 de janeiro de 2024. Com essa 
mudança, a responsabilidade pela execução e 
acompanhamento dessa ação deixou de ser 
competência do Instituto Mineiro de Gestão de 
Águas (IGAM) e passou a ser da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável (SEMAD).

Planejamento e 
Gestão

149
Transformação Digital e Atendimento ao 
Cidadão

4448
Aprimoramento da 
Governança de Tecnologia da 
Informação e Comunicação

A ação deixará de ser IAG 1, passando a ser IAG 
0 com novo código 4483.

Saúde 59 Apoio à Gestão do SUS 2027
Programa Estadual de 
Municipalização

As informações da ação foram incluídas na Ação 
Padronizada 2417, no Programa 0705.

52 Promoção de Defesa Civil 4112

Ampliação do Sistema de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação, no CBMMG, 
para Resposta a Desastres

Exclusão da ação tendo em vista que o produto 
especificado para esta ação se assemelha a outra 
ação existente que trata sobre Sistema de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do 
CBMMG. Desta forma, os procedimentos 
realizados nesta ação serão incorporados na Ação 
4113.

Meio Ambiente

65
Fortalecimento da Política Estadual de 
Recursos Hídricos

Segurança 
Pública



Área Temática
Código do 
Programa

Nome do Programa Ação Título da Ação Justificativa de Exclusão

128
Programa de Apoio à Ampliação e à 
Melhoria dos Sistemas Prisional e 
Socioeducativo

1055

Projetos, Construções, 
Reformas e Ampliações de 
Unidades de Segurança 
Pública

A ação será excluída pois não há mais obras da 
segurança pública a serem executadas na 
SEINFRA por meio dessa ação (obras de 
convênio).

1016
Ouvidoria 4.0 - Aprimoramento 
de Sistema Eletrônico

A finalidade da ação será integralmente cumprida 
com a execução das entregas planejadas para 
2024, concluindo o escopo previsto para a OGE 
no âmbito do acordo judicial de reparação dos 
danos causados pelo rompimento da barragem 
em Brumadinho.

4108
Qualidade Total e Segurança 
de Dados

A ação executava apenas despesas de pessoal. 
Em atenção ao ofício circular SEPLAG/DCPPN nº. 
3/2024, que refere à padronização da ação de 
pessoal para a revisão do PPAG 2024-2027, 
exercício 2025 e de elaboração da proposta 
orçamentária 2025, não haverá mais alocação de 
despesas nessa ação, de forma que o seu objeto 
será realizado na nova ação não orçamentária 
5006, com a mesma finalidade.

5001
Gestão de Riscos para Boa 
Governança

A implementação dos produtos não implica no uso 
de recursos orçamentários e as entregas serão 
replanejadas e pactuadas no âmbito dos 
instrumentos das Políticas de Integridade e 
Gestão de Riscos.

55
Controle Social Através da Defesa dos 
Usuários de Serviços Públicos

5005
Prevenção e Combate ao 
Assédio Moral e Sexual

Para viabilizar entregas de melhor qualidade e 
efetividade, a presente ação será substituída por 
uma ação orçamentária equivalente, de forma a 
alocar e autorizar as despesas correspondentes.

Fonte: Projeto de Lei 2906/2024, que dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual de Ação Governamental 2024-2027, para o exercício 2025.

Transparência, 
Combate à 
Corrupção, 

Integridade e 
Ouvidoria

54
Governança para Integridade e 
Melhores Resultados em Serviços 
Públicos



Advocacia-
Geral

Agricultura, 
Pecuária e 

Abasteciment
o

Cultura e 
Turismo

Desenvolviment
o Econômico

Desenvolvimento 
Social

Educação Fazenda
Governo e 
Gabinete 

Militar

Infraestrutura 
e Mobilidade

Meio 
Ambiente

Outros 
Poderes

Planejamento 
e Gestão

Saúde
Segurança 

Pública

Transparência
, Combate à 
Corrupção, 

Integridade e 
Ouvidoria

Total Região

Estadual 1 177.170 139.969 2.710.904 249.054 17.093.824 5.924 1.814.394 2.422.937 2.183.879 2.193.006 20.502.668 5.969.885 5.966.976 3.316.225 64.746.814

Barbacena 0 4.197 300 179.589 6.800 95.885 2.126 0 2.141 79 351.758 1.349.839 286.302 75.402 0 2.354.418

Belo Horizonte 17.417 15.522 194.273 1.510.468 63.734 785.128 333.523 274.769 2.603.658 69.771 5.999.355 21.903.645 4.137.831 937.461 4.957 38.851.511

Divinópolis 219 4.579 350 591.701 10.184 166.100 1.605 0 19.533 104 650.681 1.839.531 336.866 118.277 0 3.739.730

Governador Valadares 77 4.028 0 214.606 8.487 107.753 683 5.065 7.443 90 376.818 1.177.204 244.975 82.347 0 2.229.575

Ipatinga 336 2.546 0 185.784 7.200 105.220 828 0 11.161 88 385.499 1.157.857 282.534 99.940 0 2.238.992

Juíz de Fora 320 14.475 0 192.046 30.754 475.002 1.942 5.112 257.182 2.863 1.122.229 3.559.921 777.217 179.405 0 6.618.468

Montes Claros 258 15.906 0 532.032 175.479 469.526 569 5.065 9.024 4.883 553.254 2.255.273 502.479 130.875 0 4.654.623

Patos de Minas 0 9.153 0 307.578 8.415 107.885 583 0 18.766 58 335.522 1.123.991 313.186 92.484 0 2.317.621

Pouso Alegre 0 9.875 0 165.802 8.449 141.537 3.090 5.065 19.511 132 650.982 1.486.306 322.048 104.403 0 2.917.200

Teófilo Otoni 0 10.300 2.060 316.467 32.323 229.485 555 0 4.775 48.708 376.832 1.505.696 439.724 79.938 0 3.046.864

Uberaba 177 5.632 0 336.095 5.810 70.484 1.229 0 43.094 49 401.519 996.182 201.315 101.874 0 2.163.462

Uberlândia 489 3.399 0 261.044 6.944 104.253 2.510 5.065 13.465 32 545.295 1.376.620 312.777 128.960 0 2.760.852

Varginha 417 14.450 0 365.511 11.827 204.848 1.647 0 11.228 131 818.011 2.236.174 474.148 130.328 0 4.268.719

Total área temática 19.712 291.231 336.952 7.869.629 625.459 20.156.930 356.813 2.114.534 5.443.916 2.310.865 14.760.761 62.470.907 14.601.287 8.228.670 3.321.182 142.908.848

MINA GERAIS - Valores Alocados nas Áreas Temáticas por Região Intermediárias PPAG 2024-2027 - Revisão 2025

Em R$ mil

Fonte: Projeto de Lei 2.906/2024, que dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual de Ação Governamental 2024-2027, para o exercício 2025.
Obs: O valor relativo ao total por ano corresponde à soma dos orçamentos fiscal e de investimento para cada exercício, incluídas as despesas intra-orçamentárias.


